DECRETO Nº 028/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso de suas

atribuições, em virtude do art. 6°,letra “c”, da Lei nº 3.752 de 16 de dezembro de 2024
– Lei Orçamentária Anual – LOA.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 21.545.885,41 (Vinte e um
milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e quarenta
e um centavos), nas dotações das unidades orçamentárias, conforme relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos
oriundos de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64, listado em relatório anexo.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 19 de março de 2025.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO

Prefeito de Petrolina

LUCIVANE LIMA DE FREITAS

Secretária Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças

PEDRO EDUARDO ALENCAR GRANJA

Procurador-Geral do Município

Edição 4.082 | Ano 15
11 de abril de 2025

Página 45

DECRETONº 028/2025

Certificação Digital: 6DMCT5HY-LMJ2YZQP-ZMBGCWGQ-A49KZYFQ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1835-0567-857
Página

1 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 028/2025 de 19/03/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 3322 - TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO

Ação: 1.3162 - CONSTRUÇÃO E EXPANSÃO DE VIAS PÚBLICAS
Subação: 1 - -

Despesa 1664 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 6.900.000,00703367

0,00Total da despesa: 6.900.000,00
Ação: 1.3171 - RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS, CICLOVIAS E MEIO-FIO

Despesa 1486 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 400.000,00704978

0,00Total da despesa: 400.000,00
Programa: 3014 - NOSSA PRAÇA

Ação: 1.3146 - CONSTRUÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS
Subação: 1 - -

Despesa 1661 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 2.100.000,00703368

0,00Total da despesa: 2.100.000,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 3080 - PETROLINA SUTENTÁVEL

Ação: 1.3038 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE COLETA SELETIVA E ECOPONTOS
Despesa 1477 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 322.000,00704980

0,00Total da despesa: 322.000,00
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 3018 - MACRO E MICRO DRENAGEM

Ação: 1.3206 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO
Subação: 1 - -

Despesa 1672 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 2.130.000,00703366

0,00Total da despesa: 2.130.000,00
Ação: 2.4067 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Despesa 1521 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 722.000,00704983

722.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 722.000,00 11.852.000,00

Total do órgão orçamentário: 722.000,00 11.852.000,00
Órgão orçamentário: 62000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITAS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 62100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITAS MUNICIPAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8025 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE RECEITAS MUNICIPAIS
Despesa 1841 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 300.000,00704850

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 1843 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00703988

300.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 300.000,00 300.000,00

Total do órgão orçamentário: 300.000,00 300.000,00
Órgão orçamentário: 64000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Unidade orçamentária: 64100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Edição 4.082 | Ano 15
11 de abril de 2025

Página 46

Certificação Digital: 6DMCT5HY-LMJ2YZQP-ZMBGCWGQ-A49KZYFQ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1835-0567-857
Página

2 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 3306 - PROJETO FORÇA RURAL

Ação: 1.3032 - APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS- TERREIROS PRODUTIVOS
Subação: 1 - -

Despesa 1980 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00703285

30.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 3307 - FÁCIL ACESSO

Ação: 2.4056 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Despesa 2010 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 30.000,00703289

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 30.000,00 30.000,00

Total do órgão orçamentário: 30.000,00 30.000,00
Órgão orçamentário: 63000 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Unidade orçamentária: 63100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 3031 - CIDADE MAIS LIMPA

Ação: 2.4203 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA PÚBLICA E SANEAMENTO VEGETAL
Despesa 2103 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.130.000,00703371

11.130.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 11.130.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 11.130.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 82000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME

Unidade orçamentária: 82100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 3380 - CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO À MULHER

Ação: 2.4305 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA DA MULHER
Subação: 1 - -

Despesa 2167 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 5.500,00704802

0,00Total da despesa: 5.500,00
Despesa 2315 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.500,00704803

5.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.500,00 5.500,00

Unidade orçamentária: 82520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE

Ação: 2.4099 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD - SUAS
Despesa 2184 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 3.500,00704470

0,00Total da despesa: 3.500,00
Ação: 2.4110 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Despesa 2194 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,00705116

18.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2196 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 341.000,00703295

Edição 4.082 | Ano 15
11 de abril de 2025

Página 47

Certificação Digital: 6DMCT5HY-LMJ2YZQP-ZMBGCWGQ-A49KZYFQ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1835-0567-857
Página

3 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.500,00704471
344.500,00Total da despesa: 0,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE

Ação: 2.4131 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Despesa 2208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 72.888,00704303

72.888,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE

Ação: 2.4121 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 2223 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 57.888,00704302

0,00Total da despesa: 57.888,00
Despesa 2227 - 4.5.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 359.000,00703291

0,00Total da despesa: 359.000,00
Ação: 2.4135 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

Despesa 2250 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 15.000,00705245

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 435.388,00 435.388,00

Total do órgão orçamentário: 440.888,00 440.888,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 1.3016 - CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PETROLINA - COMEPE (SEDE PRÓPRIA DA SEDUCE)
Despesa 1615 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 1.773.919,00218854

0,00Total da despesa: 1.773.919,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4328 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 947 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 130.000,00218632

0,00Total da despesa: 130.000,00
Despesa 966 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.000,00218633

130.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3209 - GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA

Ação: 2.8104 - PROMOÇÃO DO REPASSE DO FUNDAFE
Despesa 926 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.500.000,00219024

6.500.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3115 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.4306 - PROMOÇÃO DE REPASSE DE RECURSOS PARA REDE CONVENIADA
Despesa 982 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 6.500.000,00219023

0,00Total da despesa: 6.500.000,00
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Edição 4.082 | Ano 15
11 de abril de 2025

Página 48

Certificação Digital: 6DMCT5HY-LMJ2YZQP-ZMBGCWGQ-A49KZYFQ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1835-0567-857
Página

4 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Ação: 2.4269 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1618 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 723.919,00218855

723.919,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2314 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 254100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - (30%) - SUPERÁVIT FINANCEIRO. - 2.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 441.578,41218858

441.578,41Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4098 - GARANTIR TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

Despesa 2147 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.050.000,00218856

1.050.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2303 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 254100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - (30%) - SUPERÁVIT FINANCEIRO. - 2.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 441.578,41218857

0,00Total da despesa: 441.578,41
Total da unidade orçamentária: 8.845.497,41 8.845.497,41

Unidade orçamentária: 94101 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8039 - GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA
Despesa 1109 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 77.500,00218830

77.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1111 - 3.3.20.00.00 - Transferências à União

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 27.500,00218828

0,00Total da despesa: 27.500,00
Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
Programa: 3318 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO

Ação: 2.4064 - INCENTIVO A AÇÕES DE EDUCAÇÃO, CONSERVAÇÃO, PESQUISA E DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL
Despesa 1117 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/03/2025 Redução da Despesa 50.000,00218829

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 77.500,00 77.500,00

Total do órgão orçamentário: 8.922.997,41 8.922.997,41
Total do fundamento: 21.545.885,41 21.545.885,41

Total geral 21.545.885,41 21.545.885,41

Edição 4.082 | Ano 15
11 de abril de 2025

Página 49

Certificação Digital: 6DMCT5HY-LMJ2YZQP-ZMBGCWGQ-A49KZYFQ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br